
DEPARTAMENTO ESPECIALIDADES CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS

 DENOMINACIÓN DE LA LÍNEA DEPARTAMENTO PROFESOR EMAIL Alumnos

DECO Rosa Mª López-Pintor Muñoz rmlopezp@ucm.es 2

DECO Gonzalo Hernández Vallejo ghervall@ucm.es 1

2 Análisis de la sonrisa y estética dentofacial DECO María Dolores Oteo Calatayud md.oteo@ucm.es 2

3 Aplicación de láser en ortodoncia DECO Juan Carlos Palma Fernández carlosc@odon.ucm.es 1

4 Biología del movimiento dentario DECO Concepción Martín Álvaro mariacom@ucm.es 1

DECO David Herrera González davidher@ucm.es 1

DECO Mariano Sanz Alonso marsan@ucm.es 1

DECO Rocío Cerero Lapiedra rcererol@ucm.es 1

DECO Luis Alberto Moreno López lamoreno@ucm.es 1

DECO Germán C. Esparza Gómez esparza@ucm.es 1

DECO Cristina Madrigal Martínez-Pereda cmadriga@ucm.es 2

DECO Cristina Meniz García cmenizga@ucm.es 2

8 Cirugía reconstructiva bucal y maxilofacial DECO Juan López-Quiles Martínez jlopezquiles@odon.ucm.es 2

DECO Montserrat Dieguez Pérez Montserrat.dieguez@pdi.ucm.es 2

DECO Gonzalo Feijóo García gfeijoo@ucm.es 1

DECO M. Joaquín de Nova García denova@ucm.es 2

DECO Laura Burgueño Torres lbtorres@ucm.es 2

DECO María Rosa Mourelle Martínez mrmourel@ucm.es 2

DECO Eva María Martínez Pérez em.martinez@odon.ucm.es 2

DECO Paula Beltri Orta pbeltri@ucm.es 1

DECO Paloma Planells del Pozo pplanells@odon.ucm.es 2

DECO David Herrera González davidher@ucm.es 1

DECO Bettina Mª Alonso Álvarez bettimal@ucm.es 2

DECO Mariano Sanz Alonso marsan@ucm.es 1

DECO Margarita Iniesta Albentosa margaini@ucm.es 1

DECO Elena Figuero Ruiz elfiguer@ucm.es 1

DECO Paula Matesanz Pérez paulamatesanz@ucm.es 1

 LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN. Máster en Ciencias Odontológicas 2019-2020

7 Cirugía bucal e implantes

Alteraciones orales y salivales en procesos sistémicos

Cáncer y precáncer oral: mecanismos moleculares, epidemiología clínica y tratamiento

Desarrollo orofacial y protocolos de atención en niños con necesidades especiales

Diseño e implementación de programas de intervención en salud oral integral en niños con 

necesidades especiales

Eficacia de intervenciones para el tratamiento de enfermedades periodontales y periimplantarias

Biomateriales e Ingeniería Tisular

1

6

9

10

11

5
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DECO David Herrera González davidher@ucm.es 1

DECO Ignacio Sanz Sánchez ignaciosanz@mac.com 1

DECO Jesús Torres García-Denche jesus.torres@ucm.es 1

DECO José Mª Martínez González jmargo@ucm.es 2

DECO Cristina Barona Dorado cbarona@ucm.es 2

DECO Mariano Sanz Alonso marsan@ucm.es 1

DECO Isabel Fernández-Tresguerres Hdez-Gil isabelfe@ucm.es 1

DECO Cristina Meniz García cmenizga@ucm.es 2

DECO Cristina Madrigal Martínez-Pereda cmadriga@ucm.es 2

DECO Fernando Fernández Cáliz fernanfe@ucm.es 1

DECO Mercedes López Durán lopezduran.m@gmail.com 1

 Ana Carrilo de Albornoz acarri02@ucm.es 1

DECO Inmaculada Casado Gómez incasago@ucm.es 2

DECO José Francisco Martín Morales josefrma@ucm.es 2

DECO David Herrera González davidher@ucm.es 1

DECO Mariano Sanz Alonso marsan@ucm.es 1

DECO Bettina Mª Alonso Álvarez bettimal@ucm.es 1

DECO Elena Figuero Ruiz elfiguer@ucm.es 1

DECO Mª Rosario Garcillán Izquierdo rgarcillan@ucm.es 2

DECO Maria Victoria Mateos Moreno mvmateos@pdi.ucm.es 2

DECO Ana Leticia Lenguas Silva alenguas@ucm.es 2

DECO Eduardo Bratos Calvo ebratosc@ucm.es 2

DECO Gonzalo Hernández Vallejo ghervall@ucm.es 1

DECO Rosa Mª López-Pintor Muñoz rmlopezp@ucm.es 2

17 Interacción entre el tratamiento de ortodoncia y la articulación temporo-mandibular DECO Alberto Cacho Casado acacho@odon.ucm.es  1

18 Marcadores genéticos de la reabsorción radicular por fuerzas ortodóncicas DECO Alejandro Iglesias Linares aleigl01@ucm.es 1

DECO Julián Campo Trapero jcampo@ucm.es 1

DECO Jorge Cano Sánchez jcano@ucm.es 1

Etiología y patogenia de las enfermedades periodontales y periimplantarias

Influencia de factores sistémicos en el curso y pronóstico de implantes

Mecanismos moleculares en patología orofacial

Estudio de variables de riesgo odontológico y de medidas de promoción de la salud bucodental en 

la población 

Eficacia de los protocolos quirúrgicos y regenerativos en implantología12

14

16

19

13

Factores de riesgo de las enfermedades bucodentales15
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DECO Julián Campo Trapero jcampo@ucm.es 1

DECO Jorge Cano Sánchez jcano@ucm.es 1

DECO Elena Barbería Leache barbería@ucm.es 1

DECO María Rosa Mourelle Martínez mrmourel@ucm.es 2

DECO Myriam Maroto Edo mmaroto@ucm.es 2

DECO Montserrat Diéguez Pérez montserrat.dieguez@pdi.ucm.es 2

DECO M. Joaquín de Nova García denova@ucm.es 2

DECO Gonzalo Feijóo García gfeijoo@ucm.es 1

22 Nuevas Pruebas Diagnósticas en Cirugía DECO José Mª Martínez González jmargo@ucm.es 2

DECO Paloma Planells del Pozo pplanells@odon.ucm.es 2

DECO Paula Beltri Orta pbeltri@ucm.es 1

24 Odontología basada en la Evidencia DECO Concepción Martín Alvaro mariacom@ucm.es 1

DECO Gonzalo Hernández Vallejo ghervall@ucm.es 1

DECO Lorenzo de Arriba de la Fuente larriba@ucm.es 2

DECO Rosa Mª López-Pintor Muñoz rmlopezp@ucm.es 2

DECO Elena Figuero Ruiz elfiguer@ucm.es 1

DECO Mariano Sanz Alonso marsan@ucm.es 1

DECO David Herrera González davidher@odon.ucm.es 1

DECO José Mª Martínez González jmargo@odon.ucm.es 2

DECO Cristina Barona Dorado cbarona@ucm.es 2

DECO Fernando Fernández Cáliz fernanfe@ucm.es 1

DECO Javier Sanz Alonso jsanzalonso@ucm.es 1

DECO Mª Isabel Leco Berrocal mileco@ucm.es 1

28
Síndrome de boca ardiente: epidemiología, mecanismos etiopatogénicos, clínica, diagnóstico y 

tratamiento
DECO Germán C. Esparza Gómez esparza@ucm.es 1

DECO José Mª Martínez González jmargo@ucm.es 2

DECO Mª Isabel Leco Berrocal mileco@ucm.es 1

DECO Alejandro Iglesias Linares aleigl01@ucm.es 1

DECO Juan Carlos Palma Fernández carlosc@odon.ucm.es 1

31 Tumoraciones y deformidades cervicofaciales DECO Juan López-Quiles Martínez jlopezquiles@odon.ucm.es 2

ORDEN DENOMINACIÓN DE LA LÍNEA DEPARTAMENTO PROFESOR EMAIL Alumnos

OCPB Vicente Vera González vveragon@ucm.es 1

OCPB Alvaro Enrique García Barbero aegarcia@ucm.es 1

DEPARTAMENTO ODONTOLOGÍA CONSERVADORA Y PRÓTESIS BUCOFACIAL

29

20

21

25

26

27

Patología oral en relación con enfermedades inmunológicas e inmunodeficiencias

Repercusiones sistemáticas de las enfermedades periodontales

Retenciones dentarias 

Terapéuticas Farmacológicas en Cirugía

Normalidad y patología odontopediátrica. Determinación de protocolos terapéuticos y evaluación de 

su aplicabilidad en Odontopediatría.

Mecanobiología de la regeneración en los huesos maxilares 

Nuevas tecnologías y materiales de aplicación en odontología pediátrica 23

Adhesión en odontología conservadora

Tratamiento temprano de la clase III30

1
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2 Análisis sensorial con registros gráficos de pacientes con implantoprótesis OCPB Jaime del Rio Highmith jrh@ucm.es 1

OCPB Vicente Vera González vveragon@ucm.es 1

OCPB Alvaro Enrique García Barbero aegarcia@ucm.es 1

4 Aplicación de simuladres (SIMODONT) en odontología restauradora OCPB Vicente Vera González vveragon@ucm.es 1

5 Biomateriales en odontología restauradora y endodoncia OCPB José Carlos de la Macorra García macorra@ucm.es 2

OCPB Juan Martínez Vazquez de Parga mtzvdep@ucm.es 1

OCPB Jesús Peláez Rico jpelaezr@ucm.es 1

OCPB Jaime del Rio Highmith jrh@ucm.es 1

OCPB Alicia Celemin Viñuela acelemin@ucm.es 1

OCPB María Jesús Suárez García mjsuarez@ucm.es 1

OCPB Francisco Martínez Rus framarti@ucm.es 1

OCPB Mª Paz Salido Rodríguez-Manzanequempsalido@ucm.es 1

OCPB Guillermo Pradíes Ramiro gpradies@ucm.es 1

7 Calidad de vida en prótesis estomatológica OCPB Raquel Castillo de Oyagüe raquel.castillo@ucm.es 2

8 Caries: nuevos métodos de diagnostico y tratamiento OCPB Vicente Vera González vveragon@ucm.es 1

OCPB Juan Martínez Vazquez de Parga mtzvdep@ucm.es 1

OCPB Alicia Celemin Viñuela acelemin@ucm.es 1

10 Docencia en prótesis bucofacial y oclusión OCPB Raquel Castillo de Oyagüe raquel.castillo@ucm.es 2

11 Evaluación de diseños y técnicas de aplicación en prótesis estomatológica OCPB Raquel Castillo de Oyagüe raquel.castillo@ucm.es 2

OCPB Jesús Peláez Rico jpelaezr@ucm.es 1

OCPB María Jesús Suárez García mjsuarez@ucm.es 1

OCPB Francisco Martínez Rus framarti@ucm.es 1

OCPB Miguel Gómez Polo mgpolo@ucm.es 1

OCPB Mª Paz Salido Rodríguez-Manzanequempsalido@ucm.es 1

OCPB Guillermo Pradíes Ramiro gpradies@ucm.es 1

OCPB Jesús Peláez Rico jpelaezr@ucm.es 1

OCPB Jaime del Rio Highmith jrh@ucm.es 1

OCPB María Jesús Suárez García mjsuarez@ucm.es 1

OCPB Raquel Castillo de Oyagüe raquel.castillo@ucm.es 2

OCPB Miguel Gómez Polo mgpolo@ucm.es 1

14 Implicaciones docentes y epidemiológicas de la clínica integraada para adultos OCPB Jaime del Rio Highmith jrh@ucm.es 1

OCPB Jesús Peláez Rico jpelaezr@ucm.es 1

OCPB María Jesús Suárez García mjsuarez@ucm.es 1

Implantoprótesis: materiales, técnicas, diseños y protocolos clínicos

Investigación clínica en prótesis estomatológica

Aplicación de inteligencia artificial en odontología

CAD/CAM y nuevas tecnologías en prótesis e implantoprótesis6

9

12

13

15

3

Color dental y métodos de toma de color

Evaluación in vitro de los materiales de uso protésico
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OCPB Francisco Martínez Rus framarti@ucm.es 1

OCPB Miguel Gómez Polo mgpolo@ucm.es 1

OCPB Mª Paz Salido Rodríguez-Manzanequempsalido@ucm.es 1

OCPB Guillermo Pradíes Ramiro gpradies@ucm.es 1

OCPB Teresa de Jesus Sánchez Sánchez tsansan@telefonica.net 1

OCPB Ignacio Ardizone Garcia ignacioa@ucm.es 1

OCPB Carlos Oteo Calatayud oteoc@ucm.es 1

OCPB Jesús Oteo Calatayud joteo@ucm.es 1

OCPB Alfredo Saralegui Calvo asaraleg@ucm.es 2

OCPB Cristina González Losada crisglosada@gmail.com 2

19 Materiales y técnicas en endodoncia OCPB Ana María Arias Paniagua aariaspa@ucm.es 1

20 Prótesis macilofacial OCPB Jaime del Rio Highmith jrh@ucm.es 1

21 Técnicas aplicadas en Endodoncia OCPB Juan José Pérez-Higueras Sanchez-Escalonillajjperezhigueras@ucm.es 2

DEPARTAMENTO MEDICINA LEGAL, PSIQUIATRÍA Y PATOLOGÍA

ORDEN DENOMINACIÓN DE LA LÍNEA DEPARTAMENTO PROFESOR EMAIL Alumnos

MLPP Bernardo Perea Pérez bperea@ucm.es 1

MLPP Elena Labajo González melabajo@ucm.es 1

DEPARTAMENTO MEDICINA

ORDEN DENOMINACIÓN DE LA LÍNEA DEPARTAMENTO PROFESOR EMAIL Alumnos

1 Genomica de las patologías orales MED María José Ciudad Cabañas mjciudad@ucm.es 2

2 Lasser Doppler en odontología MED Luis Collado Yurrita lcollado@ucm.es 2

3 Microbiota intestinal y patologia oral MED Luis Collado Yurrita lcollado@ucm.es 2

DEPARTAMENTO FARMACIA Y TOXICOLOGÍA

ORDEN DENOMINACIÓN DE LA LÍNEA DEPARTAMENTO PROFESOR EMAIL Alumnos

1 Dolor orofacial, dolor crónico, dolor neuropático FARTOX Alfonso Vidal Marcos alvidal@ucm.es 1

DEPARTAMENTO PSICOBIOLOGÍA Y METODOLOGÍA DE LAS 

CIENCIAS DEL COMPORTAMIENTO

ORDEN DENOMINACIÓN DE LA LÍNEA DEPARTAMENTO PROFESOR EMAIL Alumnos

1 Factores Psicológicos que afectan a la salud bucodental PMCC Laura Jiménez Ortega laurajim@ucm.es 1

Investigación clínica en prótesis estomatológica

Investigación en disfunción craneomandibular, dolor orofacial y patología del sueño

Responsabilidad profesional y seguridad del paciente1

Líneas y métodos de investigación en odontología estética

Materiales empleados en odontología

15

16

17

18
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